
—  26  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22324-9-2011

  

Regioni Numero dirigenti 
ruolo sanitario

Assegnazione 
FSN 2009

PIEMONTE 9.616 2.684.595
LOMBARDIA 15.424 4.306.073
VENETO 8.546 2.385.872
LIGURIA 4.287 1.196.845
EMILIA-ROMAGNA 9.454 2.639.368
TOSCANA 8.271 2.309.098
UMBRIA 2.070 577.903
MARCHE 3.365 939.441
LAZIO 10.725 2.994.206
ABRUZZO 2.921 815.485
MOLISE 803 224.182
CAMPANIA 12.652 3.532.186
PUGLIA 7.585 2.117.580
BASILICATA 1.345 375.497
CALABRIA 5.182 1.446.711
SICILIA * 5.756 1.606.958

TOTALE 108.002 30.152.000

* Per la Regione Siciliana sono state effettuate le ritenute di legge pari al 49,11%.
   La quota parte a carico della Regione Siciliana ammonta a 1.396.134 euro

FSN 2009. RIPARTO DELLA QUOTA VINCOLATA PER 
FINANZIARE IL FONDO DI ESCLUSIVITÀ DEL RAPPORTO DEI 

DIRIGENTI DEL RUOLO SANITARIO

  11A12398

    DELIBERAZIONE  5 maggio 2011 .
      Servizio sanitario nazionale 2010. Ripartizione delle di-

sponibilità � nanziarie tra le regioni e le province autonome 
di Trento e Bolzano.      (Deliberazione n. 25/2011).     

     IL COMITATO INTERMINISTERIALE
PER LA PROGRAMMAZIONE ECONOMICA 

 Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del 
Servizio Sanitario Nazionale; 

 Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 
e successive modi� cazioni e integrazioni, concernente 
il riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421; 

 Visto il decreto legislativo 30 giugno 1993, n. 270, 
concernente il riordino degli Istituti zoopro� lattici speri-
mentali, a norma dell’art. 1, comma 1, lett.   h)  , della legge 
23 ottobre 1992, n. 421, e, in particolare, l’art. 6, com-
ma 1, concernente il � nanziamento degli Istituti stessi; 

 Visto l’art. 12, comma 9, della legge 24 dicembre 1993, 
n. 537, il quale prevede il concorso delle Regioni a statuto 
speciale e delle Province autonome di Trento e Bolzano al 
� nanziamento del Servizio Sanitario Nazionale; 

 Visto l’art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, 
n. 662, il quale prevede che il CIPE, su proposta del Mini-
stro della salute, d’intesa con la Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province auto-
nome di Trento e Bolzano, stabilisca i pesi da attribuire ai 
nuovi indicatori per la determinazione della quota capita-
ria, in sede di ripartizione del Fondo Sanitario Nazionale 
e possa vincolare quote dello stesso per la realizzazione di 
speci� ci obiettivi previsti dal Piano Sanitario Nazionale; 

 Visto l’art. 39, comma 1, del decreto legislativo 15 di-
cembre 1997, n. 446, che demanda al CIPE, su proposta 
del Ministro della salute, d’intesa con la Conferenza Sta-
to-Regioni, l’assegnazione annuale delle quote del Fondo 
Sanitario Nazionale di parte corrente alle Regioni e Pro-
vince autonome; 

 Visto il decreto 10 aprile 2002 del Ministro della salu-
te e del Ministro della giustizia, di attuazione dell’art. 6, 
comma 1, del decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230 e 
dell’art. 5 della legge 30 novembre 1998, n. 419, recante 
norme per il «Riordino della medicina penitenziaria», con 
il quale è stato individuato (art. 1) il personale operante 
negli istituti penitenziari nei settori della prevenzione e 
dell’assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti 



—  27  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22324-9-2011

e (art. 2) il trasferimento delle risorse da assegnare al Fon-
do Sanitario Nazionale, includendo anche le Regioni a sta-
tuto speciale e le Province autonome di Trento e Bolzano; 

 Visto l’art. 22, comma 6, del decreto legge del 1° lu-
glio 2009, n. 78, convertito con modi� cazioni nella legge 
3 agosto 2009, n. 102 che istituisce, a decorrere dall’anno 
2009, un Fondo di 50.000.000 di euro a favore dell’«Ospe-
dale Bambino Gesù» di Roma la cui erogazione avverrà 
con provvedimento del Ministero dell’economia e delle 
� nanze a valere su apposito capitolo dello stato di previ-
sione della spesa dello stesso Dicastero, con conseguente 
rideterminazione in diminuzione, per il detto importo di 
50 milioni di euro, del � nanziamento del Servizio Sanita-
rio Nazionale cui concorre ordinariamente lo Stato; 

 Visto l’art. 32, comma 16, della legge 27 dicembre 1997, 
n. 449, il quale dispone, tra l’altro, che le Province autonome 
di Trento e Bolzano, la Regione Valle d’Aosta e la Regio-
ne Friuli-Venezia Giulia provvedano al � nanziamento del 
Servizio Sanitario Nazionale nei rispettivi territori, ai sensi 
dell’art. 34, comma 3, della legge 23 dicembre 1994, n. 724 
e dell’art. 1, comma 144, della citata legge n. 662/1996, sen-
za alcun apporto a carico del bilancio dello Stato; 

 Visto l’art. 1, commi 830 e 836, della legge � nanzia-
ria 2007, i quali stabiliscono rispettivamente che la mi-
sura del concorso a carico della Regione Siciliana è pari 
al 49,11 per cento e che la Regione Sardegna dall’anno 
2007 provvede al � nanziamento del fabbisogno comples-
sivo del Servizio sanitario nazionale sul proprio territorio 
senza alcun apporto a carico del bilancio dello Stato; 

 Vista la nota n. 8396 del 10 marzo 2011 con la qua-
le il Ministero della salute ha trasmesso la proposta del 
Ministro della salute, integrata successivamente con nota 
n. 15039 del 4 maggio 2011, concernente il riparto tra le 
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano delle 
disponibilità � nanziarie per il Servizio Sanitario Nazio-
nale relative all’anno 2010, pari a 105.565.800.000 euro; 

 Vista l’intesa della Conferenza permanente per i rap-
porti tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di 
Trento e Bolzano, sancita nella seduta del 29 aprile 2010 
(Rep. atti n. 12/CSR) sulla base della proposta inizial-
mente presentata dal Ministro della salute, intesa suc-
cessivamente retti� cata nella seduta del 24 maggio 2010 
(Rep. atti 75/CSR); 

 Vista la successiva intesa della Conferenza permanente 
per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province Auto-
nome di Trento e Bolzano, sancita nella seduta del 18 no-
vembre 2010, (Rep. atti n. 205/CSR) sulla nuova proposta 
di riparto presentata dal Ministro della salute. 

  Delibera:  

  Le disponibilità � nanziarie complessivamente dispo-
nibili destinate al � nanziamento del Servizio Sanitario 
Nazionale per l’anno 2010, parte corrente, ammontano a 
105.565.800.000 euro e sono ripartite come segue:  

  1. 103.125.497.900 euro per il � nanziamento indi-
stinto dei livelli essenziali di assistenza, ripartiti tra le Re-
gioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, come 
da tabella A, di cui:  

 1.1) 149.903.233 euro per l’Ospedale Bambino 
Gesù per mobilità sanitaria; 

 1.2) 38.108.009 euro per l’Associazione dei Ca-
valieri Italiani del Sovrano Militare Ordine di Malta per 
mobilità sanitaria; 

  2. 1.709.992.100 euro a destinazione vincolata, 
come da tabelle B, di cui:  

 2.1) 1.436.272.100 euro, per l’attuazione di speci-
� ci obiettivi individuati nel Piano Sanitario Nazionale, ai 
sensi dell’art. 1, comma 34, legge n. 662/1996; 

 2.2) 49.063.000 euro per prevenzione AIDS; 
 2.3) 40.000.000 di euro per indennità di abbatti-

mento per emergenza veterinaria; 
 2.4) 38.735.000 euro per borse di studio triennali 

per medici di medicina generale; 
 2.5) 30.152.000 euro per il fondo esclusività del 

rapporto del personale dirigente del ruolo sanitario; 
 2.6) 30.990.000 euro per assistenza a 

extracomunitari; 
 2.7) 6.840.000 euro per attività di medicina peni-

tenziaria trasferite dal Ministero della giustizia così come 
ripartita nella tabella C; 

 2.8) 4.390.000 euro per prevenzione e cura della 
� brosi cistica; 

 2.9) 3.550.000 euro per provvidenze economiche 
agli Hanseniani; 

 2.10) 70.000.000 di euro per accertamenti medi-
co-legali sui dipendenti pubblici assenti per malattia; 

  3. 562.510.000 euro per il � nanziamento di attività 
non rendicontate dalle Aziende sanitarie, come da tabelle 
B, di cui:  

 3.1) 10.000.000 di euro per il � nanziamento de-
gli oneri contrattuali dei bienni economici 2002-2003 e 
2004-2005 del personale degli Istituti zoopro� lattici spe-
rimentali (IZS) così come ripartiti nella tabella C; 

 3.2) 3.000.000 di euro per quota parte degli oneri 
contrattuali del biennio economico 2006/2007 del perso-
nale degli Istituti zoopro� lattici sperimentali così come 
ripartiti nella tabella C; 

 3.3) 231.500.000 euro per il � nanziamento degli 
Istituti zoopro� lattici sperimentali così come ripartiti nel-
la tabella C; 

 3.4) 140.500.000 euro per il concorso al � nanzia-
mento della Croce Rossa Italiana; 

 3.5) 2.500.000 euro per pagamento delle rate di 
mutui contratti con la Cassa Depositi e Prestiti; 

 3.6) 173.010.000 euro per concorso al � nanzia-
mento degli specializzandi; 

 3.7) 2.000.000 di euro per il � nanziamento del 
Centro Nazionale Trapianti; 

 4. 167.800.000 euro restano accantonati per il � nan-
ziamento della medicina penitenziaria, da ripartire suc-
cessivamente su proposta del Ministro della salute. 

 Le predette somme sono ripartite tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano secondo le quote 
riportate nelle tre allegate tabelle che costituiscono parte 
integrante della presente delibera. 

 Roma, 5 maggio 2011 

 Il Presidente: BERLUSCONI 
 Il Segretario: MICCICHÈ   
  Registrato alla Corte dei conti il 9 settembre 2011
Uf� cio controllo Ministeri economico-� nanziari registro n. 9 Econo-

mia e � nanze,foglio n. 170



—  28  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22324-9-2011

  

TA
B

EL
LA

   
A

FS
N

 2
01

0.
 R

IP
A

R
TO

 T
R

A
 L

E 
R

EG
IO

N
I D

EL
LE

 D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 P
ER

 IL
 S

ER
VI

ZI
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 N

A
ZI

O
N

A
LE

(fi
na

nz
ia

m
en

to
 in

di
st

in
to

 d
ei

 li
ve

lli
 e

ss
en

zi
al

i d
i a

ss
is

te
nz

a)
(u

ni
tà

 d
i e

ur
o)

TO
TA

LE
 

FA
B

B
IS

O
G

N
O

 
IN

D
IS

TI
N

TO
 2

01
0

R
ic

av
i e

 e
nt

ra
te

 
pr

op
rie

 
co

nv
en

zi
on

al
i 

de
lle

 a
zi

en
de

 
sa

ni
ta

rie

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 

de
lle

 re
gi

on
i a

 
st

at
ut

o 
sp

ec
ia

le

St
im

a 
IR

A
P 

20
09

 
D

ip
ar

tim
en

to
 

Po
lit

ic
he

 F
is

ca
li

 S
tim

a 
A

dd
iz

io
na

le
 

IR
PE

F 
20

09
 

D
ip

ar
tim

en
to

 
Po

lit
ic

he
 F

is
ca

li

In
te

gr
az

io
ne

 a
 

no
rm

a 
de

l d
.l.

vo
 

56
/2

00
0

Fo
nd

o 
sa

ni
ta

rio
 

na
zi

on
al

e

D
is

po
ni

bi
lit

à 
di

 
ca

ss
a 

(s
en

za
 

m
ob

ili
tà

)

M
ob

ili
tà

 
sa

ni
ta

ria
 

(in
fr

ar
eg

io
na

le
 

- "
B

am
bi

no
 

G
es

ù"
 - 

 
A

C
IS

M
O

M
)

To
ta

le
 

di
sp

on
ib

ili
tà

 d
i 

ca
ss

a 
(c

on
 

m
ob

ili
tà

)

R
is

or
se

 to
ta

li 
pe

r 
il 

fin
an

zi
am

en
to

 
in

di
st

in
to

 d
ei

 
liv

el
li 

es
se

nz
ia

li 
di

 a
ss

is
te

nz
a 

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)

(6
)

(7
)

(8
)=

(4
+5

+6
+7

)
(9

)
(1

0)
=(

8)
+(

9)
(1

1)
=(

2)
+(

3)
+(

10
)

P
IE

M
O

N
TE

7.
77

6.
14

2.
43

6
   

   
16

7.
09

5.
97

1
2.

52
2.

86
5.

02
3

   
 

54
8.

88
5.

00
0

   
   

 
4.

53
7.

29
6.

44
2

   
  

7.
60

9.
04

6.
46

5
   

 
7.

16
5.

84
1

7.
61

6.
21

2.
30

6
   

  
7.

78
3.

30
8.

27
7

   
  

V
A

LL
E

 D
'A

O
S

TA
21

9.
45

8.
43

4
   

   
   

4.
34

1.
33

6
11

6.
40

1.
29

3
   

   
82

.0
70

.8
06

   
   

   
16

.6
45

.0
00

   
   

   
98

.7
15

.8
06

   
   

   
-1

1.
20

5.
43

5 
87

.5
10

.3
71

   
   

   
 

20
8.

25
3.

00
0

   
   

  
LO

M
B

A
R

D
IA

16
.6

97
.9

61
.5

12
   

 
34

4.
68

8.
92

6
7.

89
2.

79
9.

12
7

   
 

1.
28

8.
50

3.
00

0
   

 
7.

17
1.

97
0.

46
0

   
  

16
.3

53
.2

72
.5

87
  

46
4.

26
7.

99
7

16
.8

17
.5

40
.5

84
   

17
.1

62
.2

29
.5

10
   

P
.A

. B
O

LZ
A

N
O

83
4.

03
3.

77
2

   
   

   
17

.0
89

.0
38

38
4.

60
5.

09
2

   
   

36
9.

39
2.

64
2

   
   

 
62

.9
47

.0
00

   
   

   
43

2.
33

9.
64

2
   

   
 

6.
66

7.
89

2
43

9.
00

7.
53

4
   

   
  

84
0.

70
1.

66
4

   
   

  
P

.A
.T

R
E

N
TO

88
5.

35
9.

72
2

   
   

   
17

.3
28

.1
57

50
0.

68
2.

44
3

   
   

30
3.

91
4.

12
2

   
   

 
63

.4
35

.0
00

   
   

   
36

7.
34

9.
12

2
   

   
 

-1
3.

61
9.

10
8 

35
3.

73
0.

01
4

   
   

  
87

1.
74

0.
61

4
   

   
  

V
E

N
E

TO
8.

34
4.

42
5.

63
2

   
   

18
7.

97
8.

90
0

2.
95

7.
27

2.
59

3
   

 
56

8.
52

0.
00

0
   

   
 

4.
63

0.
65

4.
13

9
   

  
8.

15
6.

44
6.

73
2

   
 

84
.6

34
.6

55
8.

24
1.

08
1.

38
7

   
  

8.
42

9.
06

0.
28

7
   

  
FR

IU
LI

 V
E

N
E

ZI
A

 G
IU

LI
A

2.
16

6.
50

2.
42

2
   

   
47

.4
84

.5
84

1.
19

8.
53

4.
40

4
   

76
7.

75
8.

43
4

   
   

 
15

2.
72

5.
00

0
   

   
 

92
0.

48
3.

43
4

   
   

 
28

.4
70

.1
19

94
8.

95
3.

55
3

   
   

  
2.

19
4.

97
2.

54
1

   
  

LI
G

U
R

IA
3.

02
9.

58
6.

92
4

   
   

62
.7

29
.8

72
75

8.
44

9.
40

4
   

   
 

19
6.

54
6.

00
0

   
   

 
2.

01
1.

86
1.

64
8

   
  

2.
96

6.
85

7.
05

2
   

 
-3

7.
86

6.
38

6 
2.

92
8.

99
0.

66
6

   
  

2.
99

1.
72

0.
53

8
   

  
E

M
IL

IA
-R

O
M

A
G

N
A

7.
60

9.
84

9.
73

1
   

   
17

1.
95

5.
82

9
2.

89
9.

08
3.

33
0

   
 

55
7.

22
6.

00
0

   
   

 
3.

98
1.

58
4.

57
2

   
  

7.
43

7.
89

3.
90

2
   

 
36

6.
75

4.
24

4
7.

80
4.

64
8.

14
6

   
  

7.
97

6.
60

3.
97

5
   

  
TO

S
C

A
N

A
6.

55
0.

60
2.

60
7

   
   

13
8.

36
9.

09
6

2.
05

1.
76

1.
83

7
   

 
43

3.
12

4.
00

0
   

   
 

3.
92

7.
34

7.
67

4
   

  
6.

41
2.

23
3.

51
1

   
 

99
.4

34
.7

45
6.

51
1.

66
8.

25
6

   
  

6.
65

0.
03

7.
35

2
   

  
U

M
B

R
IA

1.
57

5.
81

7.
95

0
   

   
34

.0
31

.4
02

35
2.

68
2.

62
7

   
   

 
90

.2
26

.0
00

   
   

   
1.

09
8.

87
7.

92
1

   
  

1.
54

1.
78

6.
54

8
   

 
9.

72
2.

41
9

1.
55

1.
50

8.
96

7
   

  
1.

58
5.

54
0.

36
9

   
  

M
A

R
C

H
E

2.
74

7.
37

7.
12

1
   

   
57

.4
67

.1
77

72
7.

92
8.

91
0

   
   

 
16

0.
55

8.
00

0
   

   
 

1.
80

1.
42

3.
03

4
   

  
2.

68
9.

90
9.

94
4

   
 

-3
2.

50
6.

80
7 

2.
65

7.
40

3.
13

7
   

  
2.

71
4.

87
0.

31
4

   
  

LA
ZI

O
9.

60
6.

50
6.

38
4

   
   

16
2.

19
3.

24
7

3.
87

9.
86

4.
94

9
   

 
64

0.
85

4.
00

0
   

   
 

4.
92

3.
59

4.
18

8
   

  
9.

44
4.

31
3.

13
7

   
 

-9
9.

56
1.

77
2 

9.
34

4.
75

1.
36

5
   

  
9.

50
6.

94
4.

61
2

   
  

A
B

R
U

ZZ
O

2.
31

1.
62

5.
82

9
   

   
41

.5
37

.0
68

45
2.

18
9.

56
7

   
   

 
11

5.
37

9.
00

0
   

   
 

1.
70

2.
52

0.
19

4
   

  
2.

27
0.

08
8.

76
1

   
 

-7
1.

69
2.

35
3 

2.
19

8.
39

6.
40

8
   

  
2.

23
9.

93
3.

47
6

   
  

M
O

LI
S

E
55

8.
43

9.
80

6
   

   
   

12
.9

52
.7

36
40

.9
52

.1
85

   
   

   
24

.6
98

.0
00

   
   

   
47

9.
83

6.
88

5
   

   
  

54
5.

48
7.

07
0

   
   

 
28

.1
95

.7
29

57
3.

68
2.

79
9

   
   

  
58

6.
63

5.
53

5
   

   
  

C
A

M
P

A
N

IA
9.

60
1.

54
6.

94
6

   
   

16
3.

21
5.

83
1

1.
38

2.
52

5.
31

3
   

 
38

3.
65

9.
00

0
   

   
 

7.
67

2.
14

6.
80

1
   

  
9.

43
8.

33
1.

11
4

   
 

-3
08

.2
12

.8
09

 
9.

13
0.

11
8.

30
5

   
  

9.
29

3.
33

4.
13

6
   

  
P

U
G

LI
A

6.
85

6.
02

2.
31

0
   

   
11

3.
35

0.
89

8
92

2.
99

4.
48

5
   

   
 

28
8.

24
1.

00
0

   
   

 
5.

53
1.

43
5.

92
7

   
  

6.
74

2.
67

1.
41

2
   

 
-1

39
.9

81
.4

54
 

6.
60

2.
68

9.
95

8
   

  
6.

71
6.

04
0.

85
6

   
  

B
A

S
IL

IC
A

TA
1.

02
4.

32
2.

51
0

   
   

16
.9

26
.3

54
58

.6
00

.1
02

   
   

   
40

.7
61

.0
00

   
   

   
90

8.
03

5.
05

4
   

   
  

1.
00

7.
39

6.
15

6
   

 
-4

0.
34

7.
68

7 
96

7.
04

8.
46

9
   

   
  

98
3.

97
4.

82
3

   
   

  
C

A
LA

B
R

IA
3.

41
1.

48
7.

69
9

   
   

47
.4

18
.9

94
11

9.
27

7.
33

9
   

   
 

12
5.

22
9.

00
0

   
   

 
3.

11
9.

56
2.

36
5

   
  

3.
36

4.
06

8.
70

4
   

 
-2

57
.4

92
.8

96
 

3.
10

6.
57

5.
80

8
   

  
3.

15
3.

99
4.

80
2

   
  

S
IC

IL
IA

8.
47

4.
62

1.
11

6
   

   
12

8.
08

4.
89

3
4.

16
1.

88
6.

43
0

   
1.

49
9.

39
9.

22
6

   
 

34
1.

54
9.

00
0

   
   

 
2.

34
3.

70
1.

56
7

   
4.

18
4.

64
9.

79
3

   
 

-2
03

.7
87

.9
76

 
3.

98
0.

86
1.

81
7

   
  

8.
27

0.
83

3.
14

0
   

  
S

A
R

D
E

G
N

A
2.

84
3.

80
7.

03
7

   
   

45
.9

17
.1

38
2.

06
5.

54
8.

07
8

   
59

7.
77

8.
82

1
   

   
 

13
4.

56
3.

00
0

   
   

 
73

2.
34

1.
82

1
   

   
 

-6
7.

05
0.

20
0 

66
5.

29
1.

62
1

   
   

  
2.

77
6.

75
6.

83
7

   
  

B
. G

E
S

U
'

14
9.

90
3.

23
3

14
9.

90
3.

23
3

   
   

  
14

9.
90

3.
23

3
   

   
  

A
.C

.I.
S

.M
.O

.M
.

38
.1

08
.0

09
38

.1
08

.0
09

   
   

   
 

38
.1

08
.0

09
   

   
   

 
TO

TA
LE

10
3.

12
5.

49
7.

90
0

1.
98

2.
15

7.
44

7
8.

42
7.

65
7.

74
0

30
.6

39
.5

60
.8

42
6.

23
4.

27
3.

00
0

53
.4

98
.1

47
.3

04
2.

34
3.

70
1.

56
7

92
.7

15
.6

82
.7

13
0

92
.7

15
.6

82
.7

13
10

3.
12

5.
49

7.
90

0
 

R
EG

IO
N

I  
E 

 P
.A

.

 



—  29  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22324-9-2011

 

TABELLA   B

(unità di euro)

Somme per attività a destinazione vincolata 1.709.992.100
di cui:
      Progetti di piano 1.436.272.100
      AIDS 49.063.000
      indennità di abbattimento (emerg veterinaria) 40.000.000
      Borse studio medici medicina generale 38.735.000
      Fondo esclusività personale dirigente del ruolo sanitario 30.152.000
      Assistenza a extracomunitari 30.990.000
      Med. Penitenziaria comp. trasferite 6.840.000
      Prevenzione e cura fibrosi cistica 4.390.000
      Provvidenze economiche hanseniani 3.550.000
      Accertamenti medico-legali su dipendenti pubblici 70.000.000

Somme per attività non rendicontate dalle Aziende sanitarie 562.510.000
di cui:
    Concorso al  finanziamento specializzandi 173.010.000
    Finanziamento IZS 231.500.000
    Croce Rossa Italiana 140.500.000
    Contratto per IZS 10.000.000
    Contratto per IZS biennio 2006-2007 3.000.000
    Mutui pre-riforma CC.DD.PP 2.500.000
    Centro Nazionale Trapianti 2.000.000

Quota finalizzata per il finanziamento della Medicina Penitenziaria  (art. 
2, comma 283, lett.c), legge n. 244/07)

167.800.000

FSN 2010. RISORSE A DESTINAZIONE VINCOLATA

 



—  30  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 22324-9-2011

 

TA
B

EL
LA

   
C

(u
ni

tà
 d

i e
ur

o)

R
is

or
se

 to
ta

li 
pe

r i
l 

fin
an

zi
am

en
to

 
in

di
st

in
to

 d
ei

 li
ve

lli
 

es
se

nz
ia

li 
di

 
as

si
st

en
za

  (
co

lo
nn

a 
10

 d
el

la
 T

ab
el

la
 A

)

C
on

tr
at

to
 p

er
 IZ

S 
bi

en
ni

 e
co

no
m

ic
i 

20
02

-2
00

3 
(a

rt
. 3

, 
c.

 5
2,

 L
. 3

50
/0

3)
 e

 
20

04
-2

00
5 

(a
rt

. 1
 c

. 
18

2,
 L

. 2
66

/0
5)

M
ed

ic
in

a 
pe

ni
te

nz
ia

ria
 

(d
ec

re
to

 
le

gi
sl

at
iv

o 
23

0/
99

)

In
te

gr
az

io
ne

 3
 m

ln
 

di
 e

ur
o 

pe
r I

ZS
 a

 
va

le
re

 s
ul

le
 

so
m

m
e 

pe
r 3

98
 

m
ln

. d
i c

ui
 

al
l’a

rt
.3

, c
. 1

39
, L

. 
24

4/
07

To
ta

le
 p

er
 c

as
sa

Fi
na

nz
ia

m
en

to
 

II.
ZZ

.S
S.

(1
)

(2
)

(3
)

(4
)

(5
)=

(1
+2

+3
+4

)
(6

)
P

IE
M

O
N

TE
7.

61
6.

21
2.

30
6

   
   

   
  

1.
00

3.
00

0
85

3.
00

0
32

1.
96

7
7.

61
8.

39
0.

27
3

   
 

23
.2

83
.4

00
V

A
LL

E
 D

'A
O

S
TA

87
.5

10
.3

71
   

   
   

   
   

 
0

44
.0

00
0

87
.5

54
.3

71
   

   
   

0
LO

M
B

A
R

D
IA

16
.8

17
.5

40
.5

84
   

   
   

2.
49

1.
00

0
82

0.
00

0
70

6.
38

9
16

.8
21

.5
57

.9
73

  
48

.2
73

.0
75

P
.A

. B
O

LZ
A

N
O

43
9.

00
7.

53
4

   
   

   
   

  
0

38
.0

00
0

43
9.

04
5.

53
4

   
   

 
0

P
.A

.T
R

E
N

TO
35

3.
73

0.
01

4
   

   
   

   
  

0
48

.0
00

0
35

3.
77

8.
01

4
   

   
 

0
V

E
N

E
TO

8.
24

1.
08

1.
38

7
   

   
   

  
1.

35
0.

00
0

36
3.

00
0

36
8.

26
9

8.
24

3.
16

2.
65

6
   

 
29

.0
86

.6
02

FR
IU

LI
 V

E
N

E
ZI

A
 G

IU
LI

A
94

8.
95

3.
55

3
   

   
   

   
  

0
16

0.
00

0
0

94
9.

11
3.

55
3

   
   

 
0

LI
G

U
R

IA
2.

92
8.

99
0.

66
6

   
   

   
  

0
30

7.
00

0
0

2.
92

9.
29

7.
66

6
   

 
0

E
M

IL
IA

-R
O

M
A

G
N

A
7.

80
4.

64
8.

14
6

   
   

   
  

0
51

0.
00

0
0

7.
80

5.
15

8.
14

6
   

 
0

TO
S

C
A

N
A

6.
51

1.
66

8.
25

6
   

   
   

  
0

39
1.

00
0

0
6.

51
2.

05
9.

25
6

   
 

0
U

M
B

R
IA

1.
55

1.
50

8.
96

7
   

   
   

  
78

7.
00

0
11

1.
00

0
20

5.
67

1
1.

55
2.

61
2.

63
8

   
 

17
.1

86
.6

22
M

A
R

C
H

E
2.

65
7.

40
3.

13
7

   
   

   
  

0
10

6.
00

0
0

2.
65

7.
50

9.
13

7
   

 
0

LA
ZI

O
9.

34
4.

75
1.

36
5

   
   

   
  

1.
10

3.
00

0
78

2.
00

0
34

5.
65

7
9.

34
6.

98
2.

02
2

   
 

23
.5

16
.0

77
A

B
R

U
ZZ

O
2.

19
8.

39
6.

40
8

   
   

   
  

87
5.

00
0

21
2.

00
0

23
4.

74
5

2.
19

9.
71

8.
15

3
   

 
17

.0
37

.1
17

M
O

LI
S

E
57

3.
68

2.
79

9
   

   
   

   
  

0
45

.0
00

0
57

3.
72

7.
79

9
   

   
 

0
C

A
M

P
A

N
IA

9.
13

0.
11

8.
30

5
   

   
   

  
42

8.
00

0
50

7.
00

0
11

0.
91

2
9.

13
1.

16
4.

21
7

   
 

18
.7

98
.4

91
P

U
G

LI
A

6.
60

2.
68

9.
95

8
   

   
   

  
52

9.
00

0
55

1.
00

0
15

7.
21

5
6.

60
3.

92
7.

17
3

   
 

17
.0

35
.1

04
B

A
S

IL
IC

A
TA

96
7.

04
8.

46
9

   
   

   
   

  
0

53
.0

00
0

96
7.

10
1.

46
9

   
   

 
0

C
A

LA
B

R
IA

3.
10

6.
57

5.
80

8
   

   
   

  
0

19
0.

00
0

0
3.

10
6.

76
5.

80
8

   
 

0
S

IC
IL

IA
3.

98
0.

86
1.

81
7

   
   

   
  

72
1.

00
0

43
4.

00
0

27
2.

43
4

3.
98

2.
28

9.
25

1
   

 
18

.6
95

.6
55

S
A

R
D

E
G

N
A

66
5.

29
1.

62
1

   
   

   
   

  
71

3.
00

0
31

5.
00

0
27

6.
74

1
66

6.
59

6.
36

2
   

   
 

18
.5

87
.8

57
B

. G
E

S
U

'
14

9.
90

3.
23

3
   

   
   

   
  

14
9.

90
3.

23
3

   
   

 
A

.C
.I.

S
.M

.O
.M

.
38

.1
08

.0
09

   
   

   
   

   
 

38
.1

08
.0

09
   

   
   

TO
TA

LE
92

.7
15

.6
82

.7
13

10
.0

00
.0

00
6.

84
0.

00
0

3.
00

0.
00

0
92

.7
35

.5
22

.7
13

23
1.

50
0.

00
0

FS
N

 2
01

0.
 R

IP
A

R
TO

 T
R

A
 L

E 
R

EG
IO

N
I D

I A
LC

U
N

E 
PO

ST
E 

A
 D

ES
TI

N
A

ZI
O

N
E 

VI
N

C
O

LA
TA

 O
 P

ER
 A

TT
IV

IT
A

' N
O

N
 

R
EN

D
IC

O
N

TA
TE

 D
A

LL
E 

A
ZI

EN
D

E 
SA

N
IT

A
R

IE
 D

EL
LE

 D
IS

PO
N

IB
IL

IT
A

' F
IN

A
N

ZI
A

R
IE

 P
ER

 IL
 S

ER
VI

ZI
O

 S
A

N
IT

A
R

IO
 

N
A

ZI
O

N
A

LE

R
EG

IO
N

I  
E 

 P
.A

.

  11A12399


